TỜ TRÌNH
Về việc phê duyệt chủ trương đầu tư một số dự án

đầu tư công của thành phố Hà Nội

 Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về
quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi
của các nhà tài trợ nước ngoài;

Căn cứ các Nghị quyết của HĐND Thành phố số: 21/NQ-HĐND ngày
23/9/2021; 28/NQ-HĐND ngày 08/12/2021; 02/NQ-HĐND ngày 08/4/2022;
13/NQ-HĐND ngày 06/7/2022; 21/NQ-HĐND ngày 12/9/2022; 37/NQ-HĐND
ngày 10/12/2022, 12/NQ-HĐND ngày 04/7/2023; 40/NQ-HĐND ngày
08/12/2023 và 09/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 về cập nhật, điều chỉnh Kế hoạch
đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025 cấp Thành phố;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2022/NQ-HĐND ngày 12/9/2022 của HĐND
Thành phố về quy định phân cấp quản lý nhà nước một số lĩnh vực hạ tầng, kinh
tế - xã hội trên địa bàn thành phố Hà Nội;

Căn cứ Quyết định số 15/2022/QĐ-UBND ngày 30/3/2022 của UBND
Thành phố quy định một số nội dung về quản lý đầu tư các chương trình, dự án
đầu tư công của thành phố Hà Nội;

Theo đề nghị của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại các Báo cáo thẩm định chủ
trương đầu tư kèm theo hồ sơ, đề nghị cấp có thẩm quyền phê duyệt chủ tương
đầu tư một số dự án đầu tư công của thành phố Hà Nội.

Sau khi xem xét, Ủy ban nhân dân Thành phố trình Hội đồng nhân dân
Thành phố xem xét, phê duyệt chủ trương đầu tư đối với một số dự án đầu tư
công như sau:

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HÀ NỘI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND Hà Nội, ngày       tháng     năm 2024

2

A. NỘI DUNG HỒ SƠ ĐỀ XUẤT

I. Phê duyệt chủ trương đầu tư

Tổng số dự án trình phê duyệt chủ trương đầu tư tại kỳ họp chuyên đề
HĐND Thành phố tháng 5/2024 là 08 dự án nhóm B với tổng mức đầu tư dự
kiến là 1.377 tỷ đồng. Trong đó:

- 01 dự án nhóm B sử dụng ngân sách cấp Thành phố với tổng mức đầu tư
dự kiến 191 tỷ đồng thực hiện hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025.

- 07 dự án nhóm B với tổng mức đầu tư dự kiến 1.186 tỷ đồng, thực hiện
trong 2 giai đoạn 2021-2025 và 2026-2030, cụ thể:

+ 06 dự án nhóm B với tổng mức đầu tư dự kiến 1.061 tỷ đồng sử dụng
ngân sách Thành phố;

+ 01 dự án nhóm B sử dụng ngân sách huyện Hoài Đức với tổng mức đầu
tư dự kiến là 125 tỷ đồng.

II. Về nhu cầu vốn và khả năng cân đối vốn cho các dự án trình phê
duyệt chủ trương đầu tư

1. Các dự án sử dụng ngân sách cấp Thành phố

Tại Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 và Nghị quyết số
09/NQ-HĐND ngày 29/3/2024 của HĐND Thành phố, kinh phí còn lại sau điều
chỉnh đối với nguồn vốn dự kiến cho các dự án cấp Thành phố phê duyệt chủ
trương đầu tư là 6.133,367 tỷ đồng (trong đó gồm 1.000 tỷ đồng ODA vay lại)
được điều hành:

- 2.380,27 tỷ đồng dự nguồn bố trí vốn theo khả năng hấp thụ vốn của 49
dự án cấp Thành phố (trong đó gồm 1.000 tỷ đồng ODA vay lại và 1.380,27 tỷ
đồng ngân sách Thành phố);

- 345 tỷ đồng dự nguồn chi tiết cho 05 dự án quan trọng cấp Thành phố;

- 29,031 tỷ đồng dự nguồn cho dự án hỗ trợ vận hành tuyến đường sắt
Nhổn - Ga Hà Nội (đã được phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư, thực hiện
phân bổ theo quy định);

- 3.379,066 tỷ đồng dự nguồn chi tiết cho 11 dự án hỗ trợ ngành dọc (quốc
phòng, an ninh, tòa án, viện kiểm sát).

Tại kỳ họp chuyên đề tháng 5/2024, UBND Thành phố trình HĐND
Thành phố phê duyệt chủ trương đầu tư cho 07 dự án sử dụng ngân sách cấp
Thành phố với nhu cầu kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 cấp Thành phố
là 576 tỷ đồng, gồm: 185 tỷ đồng cho 01 dự án đã được dự nguồn chi tiết và 391
tỷ đồng cho 06 dự án khác được cân đối trong dự nguồn 1.380,27 tỷ đồng ngân
sách Thành phố bố trí vốn theo khả năng hấp thụ vốn như sau:

3

(1) Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư
cho 01 dự án nhóm B (Xây dựng Trường phổ thông nhiều cấp học, tiên tiến,
hiện đại, chất lượng cao huyện Gia Lâm) với tổng mức đầu tư dự kiến 693 tỷ
đồng, nhu cầu kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 dự kiến 200 tỷ đồng.
Cân đối trong 1.380,27 tỷ đồng ngân sách Thành phố dự nguồn bố trí vốn theo
khả năng hấp thụ vốn.

(2) Lĩnh vực văn hóa:  Đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư cho 01 dự án
nhóm B (Chỉnh trang mặt bằng do Bộ Quốc phòng và hai hộ gia đình lão thành
cách mạng bàn giao - giai đoạn II) với tổng mức đầu tư dự kiến 118 tỷ đồng,
nhu cầu kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 dự kiến 30 tỷ đồng. Cân đối
trong 1.380,27 tỷ đồng ngân sách Thành phố dự nguồn bố trí vốn theo khả năng
hấp thụ vốn.

Dự án này thuộc danh mục đầu tư tại Nghị quyết số 02/NQ-HĐND ngày
08/4/2022 và thực hiện sau năm 2025. Tuy nhiên theo Thông báo số 1155-
TB/TU ngày 12/5/2023 của Thành ủy Hà Nội, dự án này thực hiện trong giai
đoạn 2021-2025. UBND Thành phố đề nghị HĐND Thành phố chấp thuận điều
chỉnh thời gian thực hiện dự án và bổ sung danh mục các dự án đầu tư trong giai
đoạn 2021-2025.

(3) Lĩnh vực thể dục, thể thao:  Đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư cho
03 dự án nhóm B với tổng mức đầu tư dự kiến 171 tỷ đồng, nhu cầu kế hoạch
vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 dự kiến 106 tỷ đồng. Cân đối trong 1.380,27 tỷ
đồng ngân sách Thành phố dự nguồn bố trí vốn theo khả năng hấp thụ vốn.

(4) Lĩnh vực hoạt động của cơ quan quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể:
Đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư cho 01 dự án nhóm B (Cải tạo, nâng cấp
Trụ sở UBND thành phố Hà Nội) với tổng mức đầu tư dự kiến 191 tỷ đồng, nhu
cầu kế hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 dự kiến 185 tỷ đồng. Cân đối
trong 345 tỷ đồng dự nguồn chi tiết cho 05 dự án quan trọng cấp Thành phố.

(5) Lĩnh vực xã hội (lao động thương binh và xã hội): Đề xuất phê duyệt
chủ trương đầu tư cho 01 dự án nhóm B (Đầu tư giai đoạn 2 Trường Trung cấp
nghề Tổng hợp Hà Nội) với tổng mức đầu tư dự kiến 79 tỷ đồng, nhu cầu kế
hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 dự kiến 55 tỷ đồng. Cân đối trong
1.380,27 tỷ đồng ngân sách Thành phố dự nguồn bố trí vốn theo khả năng hấp
thụ vốn.

2. Các dự án  sử dụng ngân sách cấp huyện

Đề xuất phê duyệt chủ trương đầu tư 01 dự án nhóm B với tổng mức đầu
tư dự kiến là 125 tỷ đồng (sử dụng ngân sách huyện Hoài Đức), nhu cầu kế
hoạch vốn trung hạn 5 năm 2021-2025 ngân sách cấp huyện là 110 tỷ đồng.

B. DANH MỤC HỒ SƠ KÈM THEO

Đến nay, 08/8 dự án đã có báo cáo thẩm định của Sở Kế hoạch và Đầu tư
và Tờ trình của UBND Thành phố.

4

C. KẾT LUẬN VÀ ĐỀ XUẤT

Để việc điều hành kế hoạch đầu tư công được gắn với thực tế và đảm bảo
tính khả thi, UBND Thành phố báo cáo, kính đề nghị Hội đồng nhân dân Thành
phố xem xét phê duyệt chủ trương đầu tư các dự án nêu trên và cho phép UBND
Thành phố được cập nhật Kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn 5 năm 2021-2025
của từng dự án bằng kế hoạch vốn đã báo cáo HĐND Thành phố tại Tờ trình
này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các Phó Chủ tịch UBND TP;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VPUB: CVP, các PCVP, các phòng
chuyên viên;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

(để báo cáo)

Tổng số
NS

Thành
phố

NS cấp
huyện

Tổng số
NS

Thành
phố

NS cấp
huyện

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

* Tổng cộng (A+B) 8 8 1.377.280 1.251.587 125.693 686.000 576.000 110.000 654.422 638.729 15.693

*
Các dự án dự kiến hoàn thành trong giai
đoạn 2021-2025

1 1 190.652 190.652 185.000 185.000

Trong đó:

-
Các dự án sử dụng ngân sách cấp Thành
phố

1 1 190.652 190.652 185.000 185.000

*
Các dự án thực hiện trong 2 giai đoạn 2021-
2025 và 2026-2030

7 7 1.186.629 1.060.936 125.693 501.000 391.000 110.000 654.422 638.729 15.693

Trong đó:

-
Các dự án sử dụng ngân sách cấp Thành
phố

6 6 1.060.936 1.060.936 391.000 391.000 638.729 638.729

- Các dự án sử dụng ngân sách cấp Huyện 1 1 125.693 125.693 110.000 110.000 15.693 15.693

A
Các dự án sử dụng ngân sách cấp Thành
phố

7 7 1.251.587 1.251.587 576.000 576.000 638.729 638.729

*
Các dự án dự kiến hoàn thành trong giai
đoạn 2021-2025

1 1 190.652 190.652 185.000 185.000

I
Lĩnh vực hoạt động của cơ quan quản lý nhà
nước, đảng, đoàn thể

1 1 190.652 190.652 185.000 185.000

1
Cải tạo, nâng cấp Trụ sở UBND thành phố Hà
Nội

1 1
2024-
2025

Cải tạo, nâng cấp 190.652 190.652 185.000 185.000
Ban QLDA ĐTXD

công trình dân
dụng Thành phố

242/BC-
KHĐT ngày
10/5/2024

127/TTr-UBND
ngày 10/5/2024

*
Các dự án thực hiện trong 2 giai đoạn
2021-2025 và 2026-2030

6 6 1.060.936 1.060.936 391.000 391.000 638.729 638.729

I Lĩnh vực thể dục thể thao 3 3 171.040 171.040 106.000 106.000 56.000 56.000

1
Cải tạo, nâng cấp công trình Nhà tập luyện và thi
đấu bắn súng Trung tâm huẩn luyện và thi đấu
TDTT Hà Nội

1 1
2024-
2026

Cải tạo, nâng cấp 63.232 63.232 39.000 39.000 21.000 21.000
Ban QLDA ĐTXD

công trình dân
dụng Thành phố

236/BC-
KHĐT ngày
09/5/2024

130/TTr-UBND
ngày 11/5/2024

2
Cải tạo, nâng cấp Nhà y tế thuộc Trung tâm huấn
luyện và thi đấu TDTT Hà Nội

1 1
2024-
2026

Cải tạo, nâng cấp 58.125 58.125 36.000 36.000 19.000 19.000
Ban QLDA ĐTXD

công trình dân
dụng Thành phố

235/BC-
KHĐT ngày
09/5/2024

132/TTr-UBND
ngày 11/5/2024

3
Cải tạo, nâng cấp Nhà điều hành thuộc Trung tâm
huấn luyện và thi đấu TDT Hà Nội

1 1
2024-
2026

Cải tạo, nâng cấp 49.683 49.683 31.000 31.000 16.000 16.000
Ban QLDA ĐTXD

công trình dân
dụng Thành phố

234/BC-
KHĐT ngày
09/5/2024

131/TTr-UBND
ngày 11/5/2024

(Kèm theo Tờ trình số            /TTr-UBND ngày           /5/2024 của UBND Thành phố)

Phụ lục

Dự kiến phân bổ/bổ sung
KHV trung hạn 5 năm 2021-

2025

Dự kiến nhu cầu Kế hoạch
vốn trung hạn 5 năm 2026-

2030
Chủ đầu tư

Đơn vị: Triệu đồng

DANH MỤC DỰ ÁN TRÌNH HĐND THÀNH PHỐ PHÊ DUYỆT CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ TẠI KỲ HỌP LẦN THỨ 16 CỦA HĐND THÀNH PHỐ
KHÓA XVI, NHIỆM KỲ 2021-2026

TT Dự án

Nhóm
dự án

CB

Thời
gian
thực
hiện

Tổng
số dự

án

Năng lực thiết kế/Quy
mô

Ghi chú
Báo cáo thẩm

định

Tờ trình của
UBND Thành

phố

Hồ sơ pháp lý

NS Thành
phố

NS cấp
huyện

Tổng mức đầu tư trình duyệt

Tổng số

Nhu cầu KHV trung hạn

1/2

Tổng số
NS

Thành
phố

NS cấp
huyện

Tổng số
NS

Thành
phố

NS cấp
huyện

Dự kiến phân bổ/bổ sung
KHV trung hạn 5 năm 2021-

2025

Dự kiến nhu cầu Kế hoạch
vốn trung hạn 5 năm 2026-

2030
Chủ đầu tưTT Dự án

Nhóm
dự án

CB

Thời
gian
thực
hiện

Tổng
số dự

án

Năng lực thiết kế/Quy
mô

Ghi chú
Báo cáo thẩm

định

Tờ trình của
UBND Thành

phố

Hồ sơ pháp lý

NS Thành
phố

NS cấp
huyện

Tổng mức đầu tư trình duyệt

Tổng số

Nhu cầu KHV trung hạn

II Lĩnh vực giáo dục, đào tạo 1 1 692.730 692.730 200.000 200.000 492.729 492.729

1
Xây dựng Trường phổ thông nhiều cấp học,
tiên tiến, hiện đại, chất lượng cao huyện Gia
Lâm

1 1
2024-
2027

68 lớp - 2,160 học sinh 692.730 692.730 200.000 200.000 492.729 492.729
UBND huyện Gia

Lâm

229/BC-
KHĐT ngày
07/5/2024

123/TTr-UBND
ngày 10/5/2024

III Lĩnh vực Văn hóa 1 1 117.897 117.897 30.000 30.000 75.000 75.000

1
Chỉnh trang mặt bằng do Bộ Quốc phòng và hai
hộ gia đình lão thành cách mạng bàn giao (giai
đoạn II)

1 1
2024-
2027

2,2 ha; Phạm vi 17.804
m2 (khu phía bắc

14.756 m2; khu cột cờ:
3.048 m2)

117.897 117.897 30.000 30.000 75.000 75.000
Trung tâm Bảo tồn
di sản Thăng Long -

Hà Nội

125/BC-
KHĐT ngày
14/3/2024

113/TTr-UBND
ngày 11/4/2024

Theo NQ 02 Dự án thực
hiện sau năm 2025; tuy
nhiên theo TB số 1155-
TB/TU ngày 12/5/2023
của Thành ủy Hà Nội,

Dự án hoàn thành trong
giai đoạn 2021-2025)

IV Lĩnh vực xã hội 1 1 79.269 79.269 55.000 55.000 15.000 15.000

1
Đầu tư giai đoạn 2 Trường Trung cấp nghề Tổng
hợp Hà Nội

1 1
2024-
2026

 Xây mới nhà học lý
thuyết kết hợp nhà học

thể chất , Nhà thực
hành; Đầu tư đồng bộ
cảnh quan sân vườn,

79.269 79.269 55.000 55.000 15.000 15.000
Ban QLDA ĐTXD

công trình dân
dụng Thành phố

139/BC-
KHĐT ngày
25/3/2024

104/TTr-UBND
ngày 3/4/2024

B Các dự án sử dụng ngân sách cấp Huyện 1 1 125.693 125.693 110.000 110.000 15.693 15.693

*
Các dự án thực hiện trong 2 giai đoạn
2021-2025 và 2026-2030

1 1 125.693 125.693 110.000 110.000 15.693 15.693

I Lĩnh vực giao thông 1 1 125.693 125.693 110.000 110.000 15.693 15.693

1
Xây dựng đường liên khu vực 5 (đoạn từ
đường tỉnh lộ 422 đến đường Kim Chung -
Di Trạch), huyện Hoài Đức

1 1
2024-
2027

L=0,74Km, B=30m 125.693 125.693 110.000 110.000 15.693 15.693
UBND huyện

Hoài Đức

233/BC-
KHĐT ngày
09/5/2024

128/TTr-UBND
ngày 10/5/2024

2/2

		2024-05-13T15:46:24+0700

		2024-05-13T15:54:23+0700
	Vũ Duy Tuấn

		2024-05-13T16:42:08+0700

		2024-05-14T10:36:57+0700

		2024-05-14T15:43:19+0700
	Dương Đức Tuấn

		2024-05-14T16:46:43+0700

		2024-05-14T16:46:43+0700

		2024-05-14T16:46:43+0700

		2024-05-14T16:46:43+0700

		2024-05-14T16:46:43+0700